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Principales Conceptos:  
 
 
Inversión Industrial: Valor de los bienes de capital fijo (maquinaria nacional e importada y otros bienes de equipo), así 
como de instalaciones, terrenos y otras construcciones, destinadas a ser utilizadas en la actividad productiva de 
industrias de nueva creación o a ampliación de empresas industriales ya ubicadas en la región. 
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5.1. INVERSIÓN INDUSTRIAL 

5.1.1. INVERSIÓN INDUSTRIAL POR SECTORES. 1998 
 

Miles de pesetas 

 TOTAL Industr. 
extract. 

Aliment., 
bebidas y 

tabaco 
Industria 
química

Indust. 
transfor.  
metales y 
construc. 
maquin. 

Resto 
manu-

facturas

Produc. 
distrib. 
energ. 

eléc. gas 
y agua 

Cons-
trucción 

Comerc. 
Repara-
ciones  

Otros  

 
Abanilla ............................. 143.585 35.090 - - 79.460 - 19.270 - - 9.765
Abarán............................... 188.395 - - - 9.541 - 13.700 10.651 - 154.503
Águilas .............................. 439.229 9.396 - 46.467 - - 18.476 37.774 5.802 327.116
Albudeite ........................... - - - - - - - - - -
Alcantarilla......................... 1.711.438 82.160 894.492 178.244 513.106 - 23.990 14.877 145.962 4.569
Alcázares (Los) ................. 21.362 - - 120 - 3.759 - 6.636 7.772 10.847
Aledo................................. 6.721 - - - - - - 6.721 - -
Alguazas ........................... 16.130 15.230 - - - - 900 - 1.651 -
Alhama de Murcia ............. 881.744 - - - - 830.000 23.491 - 25.111 28.253
Archena............................. 107.401 62.557 1.250 18.804 - - 13.394 2.829 12.490 1.867
Beniel ................................ 26.135 2.500 - 2.906 - 11.802 5.677 3.250 - -
Blanca ............................... 14.902 - - - - - 11.820 1.037 3.444 2.045
Bullas ................................ 49.791 7.082 - 3.135 - - 15.572 17.152 3.489 6.850
Calasparra......................... 59.828 1.920 - 45.344 - - 2.730 1.350 7.900 8.484
Campos del Río................. - - - - - - - - - -
Caravaca de la Cruz.......... 186.601 51.320 - 14.000 - - 42.077 22.708 26.876 56.496
Cartagena ......................... 6.912.149 77.106 571.566 296.705 - 4.357.541 204.475 138.053 677.122 1.266.703
Cehegín............................. 133.237 - - 905 - - 10.298 180 6.515 121.854
Ceutí ................................. 498.633 - 139.251 28.438 - - 6.492 36.142 - 288.310
Cieza................................. 208.962 27.783 - 17.957 - - 42.423 25.663 31.441 95.136
Fortuna.............................. 397.431 87.371 200.454 - - - 6.927 3.560 2.000 99.119
Fuente-Álamo.................... 616.624 3.700 - 141.754 - - 37.074 - 44.035 434.096
Jumilla............................... 493.711 - - 124.729 - - 22.655 45.539 9.220 293.524
Librilla................................ 113.243 - 49.273 11.870 - - 1.774 - - 50.326
Lorca ................................. 1.276.713 315.361 - 15.553 - - 174.817 143.526 15.203 622.249
Lorquí ................................ 196.726 - - - - 4.702  73.758 50.003 118.266
Mazarrón ........................... 1.474.981 - - 10.694 42.550 713.093 5.156 64.225 6.537 639.263
Molina de Segura .............. 2.348.154 225.138 283.288 449.308 - - 34.678 110.841 7.910 1.243.753
Moratalla ........................... 24.694 1.727 - - - - 4.035 - - 18.932
Mula .................................. 24.692 3.499 - - 2.433 - 13.802 4.958 31.384 -
Murcia ............................... 6.189.072 861.234 110.964 2.302.118 - 46.226 1.171.132 704.502 410.621 992.896
Ojós................................... 2.683 - - - - - 2.683 - - -
Pliego ................................ - - - - - - - - - -
Puerto-Lumbreras ............. 17.512 - - - - - 10.949 6.563 - -
Ricote................................ 1.260 - - - - - - 1.260 - -
San Javier ......................... 319.183 12.475 - 13.369 - 18.700 15.357 28.805 -14.785 230.477
San Pedro del Pinatar ....... 127.808 6.785 - 1.070 - - 45.002 6.689 4.669 68.262
Santomera......................... 239.819 29.350 24.398 53.880 - - 50.113 - - 82078
Torre-Pacheco................... 1.046.065 401.643 - 134.370 - 181.950 101.588 115.233 11.784 111.281
Torres de Cotillas (Las) ..... 1.962.208 8.910 - 1.863.912 46.518 - 34.911 7.957 4.820 -
Totana............................... 157.295 4.810 - 1.894 - - 49.312 11.579 2.882 89.700
Ulea................................... 12.333 12.333 - - - - - - - -
Unión (La) ......................... 43.257 - - 33.958 - - - 7.590 350 1.709
Villanueva del Río Segura . 89.343 - - - - - 7.553 - - 81.790
Yecla ................................. 1.177.679 25.562 - 1.757 - - 18.151 16.834 35.307 1.115.375
    
TOTAL .............................. 29.958.729 2.372.042 2.274.936 5.813.261 693.608 6.167.773 2.262.454 1.678.442 1.577.515 8.675.894
 

Nota: Las inversiones con signo negativo se producen por  reducciones en inversiones de años anteriores. 

Fuente: Consejería de Industria, Comercio, Turismo y Nuevas Tecnologías.  Dirección General de Industria, Energía y Minas. 
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5.1. INVERSIÓN INDUSTRIAL 

5.1.2. INVERSIÓN INDUSTRIAL POR DESTINO DE LA INVERSIÓN. TOTAL. 1998 
 

Miles de pesetas 

 
TOTAL Terrenos Edificaciones Otras 

construcciones Maquinaria Otras 
inversiones 

 
Abanilla ............................................ 143.585 18.760 37.350 - 60.064 27.411
Abarán ............................................. 188.395 14.975 73.373 - 89.033 11.014
Águilas ............................................. 439.229 7.480 248.834 - 156.127 26.788
Albudeite.......................................... - - - - - -
Alcantarilla ....................................... 1.711.438 37.752 406.698 48.927 957.971 260.090
Alcázares (Los) ................................ 21.362 5.350 5.200 - 10.454 358
Aledo................................................ 6.721 - 1.608 - 3.943 1.170
Alguazas .......................................... 16.130 500 1.000 - 14.630 -
Alhama de Murcia ............................ 881.744 116.400 18.295 450 731.471 15.128
Archena ........................................... 107.401 6.620 18.673 - 70.043 12.065
Beniel............................................... 26.135 - 1.000 - 20.123 5.012
Blanca.............................................. 14.902 2.000 3.000 - 2.750 7.152
Bullas ............................................... 49.791 12.100 10.486 - 16.413 10.792
Calasparra ....................................... 59.828 12.000 26.929 - 18.229 2.670
Campos del Río ............................... - - - - - -
Caravaca de la Cruz......................... 186.601 20.838 42.393 - 102.820 20.550
Cartagena ........................................ 6.912.149 104.484 2.349.682 - 3.088.795 1.369.188
Cehegín ........................................... 133.237 11.146 51.125 - 35.747 35.219
Ceutí ................................................ 498.633 29.000 126.000 - 321.085 22.548
Cieza................................................ 208.962 9.800 74.246 - 106.756 18.160
Fortuna ............................................ 397.431 10.122 78.993 - 251.167 57.149
Fuente-Álamo .................................. 616.624 7.900 437.546 - 92.610 78.568
Jumilla ............................................. 493.711 53.411 266.716 - 139.686 33.898
Librilla .............................................. 113.243 40.000 19.000 - 50.203 4.040
Lorca................................................ 1.276.713 98.380 286.335 - 780.545 111.453
Lorquí............................................... 196.726 65.845 52.287 - 77.004 1.590
Mazarrón.......................................... 1.474.981 9.900 300.391 1.250 1.152.309 11.131
Molina de Segura ............................. 2.348.154 249.285 467.160 12.996 1.387.259 231.454
Moratalla .......................................... 24.694 700 6.505 - 15.649 1.840
Mula ................................................. 24.692 1.388 4.173 - 18.895 236
Murcia .............................................. 6.189.072 910.304 1.991.054 - 2.249.950 1.037.764
Ojós ................................................. 2.683 - - - 583 2.100
Pliego............................................... - - - - - -
Puerto-Lumbreras ............................ 17.512 2.700 5.500 - 5.727 3.585
Ricote............................................... 1.260 - - - 1.260 -
San Javier........................................ 319.183 47.537 156.136 460 91.876 23.174
San Pedro del Pinatar ...................... 127.808 47.525 36.979 - 27.180 16.124
Santomera ....................................... 239.819 14.200 39.320 - 149.325 36.974
Torre-Pacheco ................................. 1.046.065 283.618 233.430 - 405.699 123.318
Torres de Cotillas (Las).................... 1.962.208 60.000 257.000 - 1.457.615 187.593
Totana.............................................. 157.295 12.000 28.688 - 89.113 27.494
Ulea ................................................. 12.333 - - - 12.333 -
Unión (La) ........................................ 43.257 150 20.304 - 12.003 10.800
Villanueva del Río Segura................ 89.343 - 33.000 - 53.844 2.499
Yecla................................................ 1.177.679 102.539 384.792 - 588.497 101.851
   
TOTAL ............................................. 29.958.729 2.426.709 8.601.201 64.083 14.916.786 3.949.950
 
Fuente: Consejería de Industria, Comercio, Turismo y Nuevas Tecnologías. Dirección General de Industria, Energía y Minas. 
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5.1. INVERSIÓN INDUSTRIAL 

5.1.3. INVERSIÓN INDUSTRIAL POR DESTINO DE LA INVERSIÓN. NUEVA INDUSTRIA. 1998 
 

Miles de pesetas 

 
TOTAL Terrenos Edificaciones Otras 

construcciones  Maquinaria Otras 
inversiones 

 
Abanilla ............................................ 130.595 18.760 37.350 - 47.074 27.411
Abarán.............................................. 33.762 3.525 11.815 - 14.022 4.400
Águilas ............................................. 97.291 4.840 64.801 - 24.294 3.356
Albudeite .......................................... - - - - - -
Alcantarilla........................................ 469.907 12.500 344.108 13.500 87.420 12.379
Alcázares (Los) ................................ 21.362 5.350 5.200 - 10.454 358
Aledo................................................ 6.721 - 1.608 - 3.943 1.170
Alguazas .......................................... 16.130 500 1.000 - 14.630 -
Alhama de Murcia ............................ 870.744 116.400 11.295 450 728.271 14.328
Archena............................................ 41.669 4.000 3.000 - 22.864 11.805
Beniel ............................................... 24.925 - 1.000 - 18.913 5.012
Blanca .............................................. 12.857 2.000 3.000 - 4.205 3.652
Bullas ............................................... 49.701 12.100 10.486 - 16.323 10.792
Calasparra........................................ 57.908 12.000 26.929 - 16.309 2.670
Campos del Río................................ - - - - - -
Caravaca de la Cruz......................... 77.406 15.338 25.893 - 34.075 2.100
Cartagena ........................................ 4.269.225 90.650 2.106.419 - 1.780.347 291.809
Cehegín............................................ 128.141 11.146 51.125 - 30.651 35.219
Ceutí ................................................ 187.533 11.000 92.000 - 71.015 13.518
Cieza................................................ 170.123 9.800 58.052 - 93.448 8.823
Fortuna............................................. 76.831 15.250 39.550 - 10.419 11.612
Fuente-Álamo................................... 425.598 6.150 408.000 - 11.259 189
Jumilla.............................................. 228.592 28.714 106.427 - 69.172 24.279
Librilla............................................... 55.217 40.000 7.000 - 4.917 3.300
Lorca ................................................ 708.500 74.802 264.522 - 298.104 71.072
Lorquí ............................................... 175.726 60.845 47.287 - 67.104 490
Mazarrón .......................................... 519.368 9.900 231.368 1.250 265.719 11.131
Molina de Segura ............................. 881.622 105.022 232.278 13.476 336.273 194.573
Moratalla .......................................... 24.694 700 6.505 - 15.649 1.840
Mula ................................................. 21.492 1.388 4.173 - 15.895 36
Murcia .............................................. 2.670.379 573.231 1.069.057 - 721.283 306.808
Ojós.................................................. 2.683 - - - 583 2.100
Pliego ............................................... - - - - - -
Puerto-Lumbreras ............................ 14.582 2.500 4.500 - 4.997 2.585
Ricote............................................... 1.260 - - - 1.260 -
San Javier ........................................ 277.509 47.537 120.136 460 86.252 23.124
San Pedro del Pinatar ...................... 81.743 31.000 20.399 - 14.220 16.124
Santomera........................................ 219.459 14.200 39.320 - 130.165 35.774
Torre-Pacheco.................................. 842.049 283.618 175.811 - 259.647 122.973
Torres de Cotillas (Las) .................... 79.511 10.000 12.000 - 34.488 23.023
Totana.............................................. 62.795 6.800 10.500 - 32.363 13.132
Ulea.................................................. - - - - - -
Unión (La) ........................................ 39.348 - 20.000 - 8.648 10.700
Villanueva del Río Segura ................ 89.343 - 33.000 - 53.844 2.499
Yecla ................................................ 696.264 89.414 305.467 - 215.782 85.601
  
TOTAL ............................................. 14.860.565 1.730.980 6.012.381 29.136 5.676.301 1.411.767
 
Fuente: Consejería de Industria, Comercio, Turismo y Nuevas Tecnologías. Dirección General de Industria, Energía y Minas. 
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5.1. INVERSIÓN INDUSTRIAL 

5.1.4. INVERSIÓN INDUSTRIAL POR DESTINO DE LA INVERSIÓN. AMPLIACIÓN. 1998 
 

Miles de pesetas 

 
TOTAL Terrenos Edificaciones Otras 

construcciones Maquinaria Otras 
inversiones 

 
Abanilla ............................................ 12.990 - - - 12.990 -
Abarán ............................................. 154.633 11.450 61.558 - 75.011 6.614
Águilas ............................................. 341.938 2.640 184.033 - 131.833 23.432
Albudeite.......................................... - - - - - -
Alcantarilla ....................................... 1.241.531 25.252 62.590 35.427 870.551 247.711
Alcázares (Los) ................................ - - - - - -
Aledo................................................ - - - - - -
Alguazas .......................................... - - - - - -
Alhama de Murcia ............................ 11.000 - 7.000 - 3.200 800
Archena ........................................... 65.732 2.620 15.673 - 47.179 260
Beniel............................................... 1.210 - - - 1.210 -
Blanca.............................................. 2.045 - - - -1.455 3.500
Bullas ............................................... 90 - - - 90 -
Calasparra ....................................... 1.920 - - - 1.920 -
Campos del Río ............................... - - - - - -
Caravaca de la Cruz......................... 109.195 5.500 16.500 - 68.745 18.450
Cartagena ........................................ 2.642.924 13.834 243.263 - 1.308.448 1.077.379
Cehegín ........................................... 5.096 - - - 5.096 -
Ceutí ................................................ 311.100 18.000 34.000 - 250.070 9.030
Cieza................................................ 38.839 - 16.194 - 13.308 9.337
Fortuna ............................................ 320.600 -5.128 39.443 - 240.748 45.537
Fuente-Álamo .................................. 191.026 1.750 29.546 - 81.351 78.379
Jumilla ............................................. 265.119 24.697 160.289 - 70.514 9.619
Librilla .............................................. 58.026 - 12.000 - 45.286 740
Lorca................................................ 568.213 23.578 21.813 - 482.441 40.381
Lorquí............................................... 21.000 5.000 5.000 - 9.900 1.100
Mazarrón.......................................... 955.613 - 69.023 - 886.590 -
Molina de Segura ............................. 1.466.532 144.263 234.882 -480 1.050.986 36.881
Moratalla .......................................... - - - - - -
Mula ................................................. 3.200 - - - 3.000 200
Murcia .............................................. 3.518.693 337.073 921.997 - 1.528.667 730.956
Ojós ................................................. - - - - - -
Pliego............................................... - - - - - -
Puerto-Lumbreras ............................ 2.930 200 1.000 - 730 1.000
Ricote............................................... - - - - - -
San Javier........................................ 41.674 - 36.000 - 5.624 50
San Pedro del Pinatar ...................... 46.065 16.525 16.580 - 12.960 -
Santomera ....................................... 20.360 - - - 19.160 1.200
Torre-Pacheco ................................. 204.016 - 57.619 - 146.052 345
Torres de Cotillas (Las).................... 1.882.697 50.000 245.000 - 1.423.127 164.570
Totana.............................................. 94.500 5.200 18.188 - 56.750 14.362
Ulea ................................................. 12.333 - - - 12.333 -
Unión (La) ........................................ 3.909 150 304 - 3.355 100
Villanueva del Río Segura................ - - - - - -
Yecla................................................ 481.415 13.125 79.325 - 372.715 16.250
   
TOTAL ............................................. 15.098.164 695.729 2.588.820 34.947 9.240.485 2.538.183
 
Nota: Las inversiones con signo negativo se producen por  reducciones en inversiones de años anteriores. 

Fuente: Consejería de Industria, Comercio, Turismo y Nuevas Tecnologías. Dirección General de Industria, Energía y Minas. 
 


